CAPIT QUINTUM

Primo responsio ad secundum: instrumentum constituta unionis posse alique modo ad ipsam disponere

Quod asserimus praecipue in gratia Divi Thomae, cuius auctoritate secundum hoc argumentum ultimo loco confirmabatur ex parte primo [q. 45. a. 3. c] ubi sic habet: *causa secunda instrumentalis non participat actionem superioris agentis, nisi in quantum per aliquid sibi proprium dispositive operatur ad affectum illius;* quod etiam alibi docet, praesertim 2 Contra Gentes c[1]p. 21. ratione 6. et in hac, q. 62, art. 1, ad 2, ostendendum [195] nobis est praecipue iuxta mentem eiusdem Divi Thomae id optime salvari posse causa instrumentum unione, quod non melius praestabimus quam observando quomodo perdidit doctrinam generalem applicet Divus Thomas aliis instrumentis et aliis effectus supernaturales, verbi gratia, su-

cramentis, in ordine ad productionem gratiae; id autem praestat dicta quaestione 62 et in eadem responsione ad secundum hoc modo: et similiter sacramenta corporalia per propriam operationem quam exercent circa corpus quod tangunt efficiunt operationem instrumentalem ex virtute divina circa animam, sicut aqua Baptismi ablucendo corpus secundum propriam virtutem abluit animam, in quantum est instrumentum virtutis divinae, nam ex anima et corpore fit, et hoc est quod dicit Augustinus: aqua baptismatis corpus tangit et corroborat. Haec Augustinus.

Ex quibus colligitur: primo, actionem dispositivam sive dispositionem, cuius munus aut exercitium praerequiritur in instrumentis ad actionem principalem, non debere esse ex natura sua conexam aut proportionatam cum illa, sed solum ex institutione aut ordinatione extrinseca Dei; ablucio enim corporis ex natura sua nullo modo conectitur cum ipsa. Colligitur secundo, opus non esse utranque illam actionem procedere ab eadem indistincta virtute sive principio *quo*; sed sufficere, si utraque ortum habeat ab eodem principio *quod*; nam virtus aquae baptismalis vel corpus ablucendum distinguitur realiter in via Divi Thomae a virtute qua gratiam producit, ut patet hoc eodem loco art. 4: *hanc enim dicit superadditam, fluentem, spirituales* etc. Neque de hoc dubitari potest, cum sit sententia omnium thomistarum. Colligitur tertio, opus non esse ut subiectum dispositionis et principalis actionis sit realiter indistinctum, nam corpus quod ablucitur et anima quae gratiam recipit realiter distinguuntur. Atque tria haec, quae ex Divo Thoma deducimus, omnes etiam thomistae recipiunt. Vide Suarez hic, disp. 31, sect. 9.

His positis, rursus praemittenda est alia doctrina Divi Thomae in hac, q^a 31, art. 4 quae continetur his verbis, *Beata Virgo operata est ante conceptionem Christi aliquid active praeparando materiam in qua opus conceptum* et ibidem ad secundum: sicut in artibus ars inferior disponit materiam etc., ita virtus generativa feminae praeparat materiam etc.; iam ergo in promptu est prima responsio: instrumentum *modus* productionis a nobis assertae est ipsa Dei potentia substantia ad eius potentiam naturalem generativam, addita supernaturali virtute activa minus hypostaticae, quarum altera materiam disponit conceptui, altera conceptum perficiat. Et cave vobis quomodo possit dari dispositio ad univocum hypostaticam (56) itemque instrumentum simul ad illam praeparans et illam perficiens, cum secus ac de aqua baptismali Divus Thomas philosophatur, ut dictum est. Imo etiam priori modo, nam ibi subiectum quod disponitur aliud est a subiecto quod perficitur; hic vero eadem materia aut corpus quod praeparatur, etiam

assumitur. Ibi praeterea inter ablationem corporis et gratiam nulla datur conexio nec mutua nec non mutua, nec positiva nec negativa; hic, vero, datur saltem ex parte ipsius uniois, quae ad sui productionem connaturaliter petit per modum dispositionis materiae praeparationem.

Eadem responsio explicari potest iuxta aliam doctrinam Divi Thomae, 1^a p. q. 23. art. 2 ad 3, et de virtutibus q. 1. art. 1 ad 3. ubi duplex dispositio distinguitur, scilicet, ad agendum et ad patiendum. *Duplex, aut, est praeparatio: quaedam patiens ut patiatur, quaedam agens ut agat.* Sic igitur virtuti activae a nobis asseruae etiam nuncius disponendi convenire potest: scilicet, praeparat et disponit substantiam Beata Virgo ad producendum simul cum Deo, ut causa principalis, unionem aq quam omnino non potest a se moveri. Hoc pacto eiusdem Divi Thomae et communis theologorum (atque ipsam Recupitum eodem lib. 6, q. 16, n. 11) sententia hinc gratiae disponit intellectum ad efficiendam v<e>tionem beatam: quod Sanctus Doctor, 1^a p. q. 17. art. 3. ad 1, expressit, inveniens, ad hoc lumen dari in intellectus fiat potens ad intelligendum per modum qui potentia sit potentior ad operandum per habitum. Hoc etiam pacto idem Recupitum ibidem, q. 4 n. 11, objectionibus, phantasma, cum sit instrumentum, non tamen esse dispositivum, respondit dispositivum esse, quia intellectus non potest sine illo moveri ad intelligendum, et simili modo in hoc secundo argumento docet habitus esse dispositivus, cum tamen saltem naturales non disponant nisi active sive ad agendum.

Ad argumentum in forma respondetur, dissimulata maiori et negata minori, ad cuius primam probationem patet ex dictis capite praecedenti debitum illud non inferri. Ad secundam probationem respondetur primo iuxta primam explicationem, concedendo assumptum, nimirum ex longe, aut ordinatione extrinseca Dei, atque ad non respective ad personam increatam secundum se se:} ut communicabilem naturae creatae. Respondetur secundo, iuxta primam explicationem, eodem sensu assumptum concedendo, nimirum, de dispositione activa sive per quam agens disponitur ad agendum ut [96v] dictum est: unde ad tertiam probationem eodem sensu respondetur: primo negando assumptum, ut patet in tactu corporis respectu ablationis animae. Respondetur secundo, assumptum concedendo, de eodem ordine extrinseco ut reactivae conditionaliter aut consequenter, improprie aut secundum quid. Ac demum de tali dispositione non quidem ut sibi relicta sed ut causae principalis consortiata.

Ad quartam probationem eodem sensu respondetur: primo, concedendo

do assumptum ex lege aut ordinatione extrinseca Dei; secundo, de proprietate inadeguata, aut immensa, aut secundum quid; tertio, de proprietate activa, tamen facti perficienti in ordine ad se quam in ordine ad aliud. Ad quintam probaliter respondetur materiam absque dubio disponi ad formam et consequenter ad existentiam, cum illa[m] in via thomistica accipiat a forma, et tamen exita aequè prius aut propius rei cœvenit quam subsistentia; secundo, intellectus et voluntas, etiamsi distinguantur, sine dubio præcesserunt ex parte animæ Christi; ex parte vero corporis dispositiones organicae; tertio, respondetur quod esse subsistens propria subsistentia est paratum reliqua antecedens. Cæterum esse subsistentia aliena, præsertim divina, potest non esse omnium primum ut deventus animæ advenire possit, quod etiam re ipsa docent non pauci, videlicet, Christi humanitatem ad unionem non quidem de condigno sed tamen de congruo dispositam fuisse. Unde etiam patet ad sextam et ultimam probationem, quia, videlicet, substantiæ illi non solum substantia creata sed etiam personalitas ad alias plures perfectiones, nisi referretur ad actum, opposita dici posset. Ita ergo quod hoc argumentum præcedit de impossibilitate dispositionis ad Incarnationem leviter ac breviter expediri posset; res tanta altioris indignationis est ut inferius videbitur.

CAPUT SEXTUM

Secunda Responsio

**Non esse de ratione instrumenti disponere aut prævia
opere ad actionem principalem**

Secundo responderi potest negata maiori cum Occarno, Argentini. Maiori, Soto et sequacibus in 4 [Sext.], dist. 1; Caietano. 1 p., q. 45. nel. 3; Albertino, tom. 1 [97] q. 2 physica, punct. 3. et Suárez, disp. 31, sect. 5 per totam: sigillum enim monetae aut ceræ aut sericæ ubi invenitur ad incessantem præcise esse, an non instrumentum est? Quid autem aut aliquid disponit. Item, vox instrumentum est ad absolutionem et ad consecrationem et ad exercendum intellectum hominis, et similiter ipsa Christi humanitas instrumentum ad omne genus miraculorum, nec tamen facile invenies quid aut quomodo hæc aut similia disponant. Ratio a priori est, quia effectus principalis non semper indiget prævia dispositione, ut in adductis exemplis et in creatioe, annihilatione, quantum etiam instrumentum esse potuisse humanitatem Christi docet illudem Suárez.

Unde patet ad primam maiorem probationem, quilibet sit de exemplis in ea adductis, adhuc inductis non esse nomine universalem, cum in aliis oppositum inveniamus, in quibus etiam habet instantiam secunda probatio, unde contra consubstantialitatem sacramentorum eundem sibi obicit Dicens Thomas in 4. [Sent., dist. 1], q. 1, art. 4. quaestiones prima, in quartum argumentum, et praeterea instantes, nam etiam dispositio habere debet aliquam proportionem respectu formae ad quam disponitur ergo quod est instrumentum habere debet proportionem dispositionis, quam proportionem habebit dispositio, an proportionem instrumenti? quam enim proportionem habet sed et ignis cum igne conducto? Dices, secundum aequivocationem et ambiguitatem. Sed contra, quia illud etiam habet angelus ad angelum et hominem, et aurum ad aurum, et ferrum, quae tamen non causant. Dices requiri propterea activitatem. Sed contra, quia nec angelus neque ferrum activitate carent. Dices requiri activitatem respectu talis termini. Sed contra, quia ista petit specialem proportionem, cum illo. Quae igitur, ista proportio est, nisi debeat esse propria uniuscuiusque rei constitutio, supposita experientia, tamen repugnantia aut similibus fundamentis. Denique, quatenusque dicitur sit proportio causae principalis, eandem reductive dicimus esse proportionem causae instrumentalis, et ita responderi Dicens Thomas materia supra. Unde etiam idem esse utriusque genus, uno et eandem virtutem docet ibidem, q. 2, ad 1, et 3 q. 4. 62. art. 1 ad 2.

Tertia probatio eiusdem maiorem tres habet partes, quibus seorsim breviter respondendum est. Ad primum, quod dicitur dabilis esset materia quae foret instrumentum conaturalis ad formam, quam recipit, respondet ex hoc quidem capite quod non possit dari instrumentum sine matre dispositionis, eam non repugnare quia illud falsum est, ut vidimus [97v]. Quae verum esset, adhuc tale nomen cum materiae possibili repugnare non ostenditur. Ad secundum respondeo, negando sequentem, quia nomine intellectus intelligimus substantiam intellectivae naturae et conaturalem. Unde, si esset possibilis influxus cui esset conaturalis instrumentum ad productionem beatificae visionis, esset etiam possibilis substantia intellectiva cui esset debita haec conaturalis visio beata, et consequenter esset possibilis substantia supernaturalis, quae tamen impossibilis sapientur. At verum instrumentum conaturalis unitatis hypostaticae productivum non arguit possibilitatem substantiae supernaturalis, sicut neque illam arguit instrumentum conaturaliter productivum gratiae aut visionis beatificae.

Ad tertium respondeo quod cum substantia sit instrumentum alterius non repugnare, eo quod influxus debeat dispositivus [esse], quia id falsum

est; secundo, quia, cum dispositio ad aliquid sit id per quod aliquid movetur ad aliud consequendum, ut ait Divus Thomas, q. 1 de Virtutibus art. 1 ad 8, et, cum per multas generationes substantiales perveniatur si-ve moveatur materia ad ultimam formam substantialem, tam in homine quam in aliis animalibus, ut ad sensum apparet in animalibus ex perfectionibus generatis, ut ibidem ait 1 p. q. 118, art. 2, ad 2, et 2 contra Gentes, cap. 84 § Neque est inconveniens. Pater non esse contra rationem substantiae gerere motus dispositionis, uno etiam motus instrumentale eidem tribuit Divus Thomas ibidem ad 3: *omnis, inquit, virtus naturae activa comparatur ad Deum sicut instrumentum ad principem et principale agens. Nec solum respectu Dei sed etiam respectu alterius substantiae creatae: oportet, (ait ibidem, lib. 3, cap. 65, versus finem) quod omnia moventia ad formam in istis inferioribus agant in virtute corporis coelestis*, quae etiam superius inculcat. Quomodo igitur id absurdum ex terminis Recapitulus dicat. Ego quidem non video. Omitto ultimam partem eiusdem sententiae probationis quod, videlicet, aqua posset esse instrumentum connaturale gratiae: nam sibi relicta, cur non possit per se patet; per virtutem autem superadditam potest omnino, ut supponimus.

Ad quartum ex Divo Thoma respondet Caietanus et Albertinus, ut supra, satis esse quod actio instrumenti natura aut ratione praecedat actionem causae principalis, et quod natura aut ratione disponat ad illam. Potest autem hoc pacto ad illam disponere, etiamsi ab illa non distinguitur, quatenus, ut instrumentalis est, determinat causam principalem quae secundum se ad illam aut aliam ac [sic] finem indifferens est. Sed contra hanc responsionem obicitur quod Divus Thomas ex prioritate dispositionis colligit non posse dari instrumentum creatum: non esset autem cur dari non posset, si sufficeret prioritas illa rationis: eadem enim actio ut fluens ab instrumentum posset determinare seipsam ut fluentem a causa principali.

Hanc objectionem cavate dissolvit Albertinus, sed non assequitur, quare respondendum ex Divo Thoma, ibidem 3, et alibi saepe, actionem independentem a supposito quae est creata ostere in suo principio virtutem infinitam. Hanc vero ex eodem Divo Thoma in 4 [Sent], dist. 5, art. 3, q. 3 corp.: neque instrumentaliter creaturae communicabilem esse, nam ibi Divus Thomas propugnat, ut ipse loquitur, opinionem contra Magistrum, qui tamen instrumentum tantum creandi virtutem creature communicabilem esse eo locu defendit. Cum igitur actio instrumenti ratione tantum (iuxta Caietanum), dispositiva ad actionem principalem ab ipsa realiter non distinctam, verum, iuxta Divum Thomam, nec hoc pacto

creaturam dispendere posse ad orationem, et consequenter nec posse illius instrumentum esse: alias creatura posset habere virtutem seu potentiam infinitam saltem instrumentalem.

Quinta probatio parvi momenti est et nulle obicitur instantiis; sufficit una aut altera ad hominem, siquidem Arnobius ipse probabile agnosceret instrumentum connaturale gratiae nec tamen illud de facto admittit. Primo eodem loco fatetur, similiter ibidem, numero 2, probabile ait quod² Beata Virgo fuerit instrumentum physicum obedientiale unionis hypostaticae, et tamen, numero 4, negat id factum esse. Deinde libenter saepe iam admittimus, cumque progrediamur disputatione sequenti.

DISPUTATIO QUINTA

Utrum de facto Beatae Virginis unionis hypostaticae procedendae instrumentum connaturale et intrinseca virtute atque fecunditate divinibus proportionalium existerit

CAPUT PRIMUM

[98v] *Vera et affirmativa opinio auctoritate probatur*

Et praecipue ex illo Lucae 1 [35]: *Spiritus Sanctus superueniet in te et virtus Altissimi obambraabit tibi, ceteris innumeris expositionibus praetermissis illa est omnibus aliis melior, inquit Albertus Magnus, quam tradidit Origenes et ipse Albertus his verbis illustrat: maiestas Dei infinita in puritate Virginis nunquam in speculo sibi abstracto refulsit et umbram in ea suae similitudinis reliquit. Sic ergo virtus similis virtuti Altissimi in Virgine innixa vocatur umbra; sicut enim natura generantis umbram sibi similem reliquit quae partem aut conceptum format humanum, sic supra mundana et divina ipsa Patri verus umbrae summi produxit in Virgine quae conceptum et partem haberec divina et haec est omnibus aliis melior expositio ab Origenes accepta. Haec tamen Albertus in hoc. Eandem expositionem innumeri deinde interpretes seculi sunt Patribus etiam non paucis praehabentibus et praecipue Justino, Amadeo, Athanasio, Hilario, sequente et referente Petavio tom. 1 de Incarnatione lib. 5 c[a]p. 16 et lib. 7 cap. 5 quibus Iosephus de Ceola, paucis episcopus, de Maria et Deo incarnato, Academiae r. n. sic adhaerentibus dicit, ut inquit, et insipidum putare Deum absque aliquo intermedio producto Virginem fecundasse; produxit sane suae virtutis umbram, motionem, dicas, sive quali-*

excogitari potest nec Patrum atque Doctorum ex Sacris Litteris deducto suffragio nuncuparetur.

Denique eandem virtutem creatam Deiparae intrinsicam, et unionis hypostaticae naturaliter productivam ex eadem Altissimi obrumbratione docet *expresse* Athanasius sermone de Deipara: *ideirco*, ait, *gratia plene connumeratur eo quod adimplerione Spiritus Sancti omnibus gratis abundaret, et virtute Altissimi obrumbraretur*. Ubi quod loqueretur de virtute foecundante, id probat manifeste quod statim subiungit. Verum ita loquimur secundum *orthodoxorum dogmatum certitudine[m]* virtute Spiritus Sancti impletam esse, tum ut corpus eius sanctificaretur, tum ut salubrem foetum conciperet *posset*. Ubi etiam notandam quod *omnium catholicorum et ipsius Ecclesiae sensu* hac nominatione Athanasius loquatur: *secundum catholicorum, inquit, dogmatum certitudinem, quem sane loquendi modum etiam unius tantum [...]* ¹⁷ loqui Patris ad certitudinem fidei satis esse alibi plene ostendimus; quod autem loquatur de virtute foecundante per viam effectivam unionis hypostaticae, inde constat quod Athanasio indice in lib. de Inarnatione Christi unionem hypostaticam Beata Virgo produxerit: *omnis unitio*, ait, *causa Verbi divinitate ex vero transit originem*. Illius ergo unionis comparatione et quidem praecipue si quaeratur constituit in Virgine coelitus advenientem foecunditatem, agnoscit.

Quod denique loquatur de virtute creata sive Deiparae intrinsicam, inde etiam constat primo quod ibidem eam confert cum virtute miraculorum; Apostolis per adventum Spiritus Sancti collata quae creata est; secundo quia se confidere, ait, Beata Virgine illam virtutem habuisse per omnia tempora conceptus et deinceps in perpetuum; quatu virtutem, inquit, per omnia tempora conceptus eam habuisse confido et post conceptum citius retinuisse; nec enim id temporarium a Virgine accidisse opinor: sed per omnia tempora hoc illi datum fuisse quemadmodum hoc nunc in praesentia et in aeternum usque habet Virgo virtutem obambulantem Altissimi et superventum Spiritus Sancti, quae de virtute increata locum non habent; nam de illa solummodo se non *dicere se confidere* permanentem esse et *non opinari temporaria*, cum sit de fide aeternam esse. De eadem vero virtute increata secundam actualem elevationem [100v] Beata Virgine ad productionem Christi vera diceret in *aeternam permansuram* nisi vellet Deiparam continuo et incessanter Filium producere; loquitur ergo de virtute creata Beatae Virgini intrinsicam unionisque hypostaticae productivam.

¹⁷ *ibid.*: Aliter atque no. descripta.

CAPUT SECUNDUM *

Eadem sententia probatur ratione

Et quidem in via thomistarum ratio est manifesta; etenim omne genus extrinseci auxilii aut elevationis omnemque immediatam naturae activitatem in effectus supernaturalis relictis, atque adeo non nisi intrinsecis et per virtutem adaequate in ordine supernaturali influentem et consequenter tali ordini connaturale quidpiam elevari posse contendunt. Si ergo Beata Virgo ut fusissime supra ostendimus ad producendam unionem hypostaticam elevata est, patet per virtutem ordinis hypostatici sive tali unioni producendae connaturalem elevationem fuisse.

At vero in commentu nostrorum alicorumque sententia extrinsecum auxilium et elevationem agnoscunt, licet non videatur huiusmodi virtus tan essentialis vel necessaria. nihilominus saltem ex natura rei ea opes fuisse dubitandum non est. Cuius enim apud alios utiam effectus supernaturales intrinsecis et propinquantis virtutibus eorum causas productas esse conspiciamus, a fortiori sane vlem in hoc dicendum esse, ubi de naturae unitatis exsultatione sermo est. Etenim per virtutem intrinsecam aliae genitricis suo munere funguntur, igitur et Deipara sua, quae non minus prope, imo longe perfectius mater est, ipsa sola (inquit Albertus Magnus in Mariâ^a c[ap] p. 183), sic principaliter ac perfecte possidet rationem maternitatis, qua^b aliae matres dicuntur. Mater secundum deminutam rationem a ratione maternitatis. Item huiusmodi causalitas ad minus naturae ut patet ex ipsa generatione^c videntur.

Ab ipsa generantis natura conferunt; unde generatio (inquit Anthonius, lib. 2, de fide, cap. 4) ad proprietatem refertur natura; hinc Naturae naturam quandam angelico sublimiorem, accidentalem intellige, in Beata Virgine agnoscunt, de quo alibi: est autem natura principium intrinsecum; ergo.

Denique saltem ad melius esse et nobiliorem et perfectiorem huius partus procedendi et huius maternitatis constitutivae modum [101] eam virtutem plurimum conferre non dubitaverit. Cum ergo neque dubitandum sit quantum maxime potest perfectissime hanc unionem inef-

a. *ms.*: tertiumb. *ms.*: Marianic. *ms.*: quodc. *ms.*: generationis

dra et suaderi potest exemplo unionis hypostaticae, quam sanctitatem esse formaliter etiam ut quod plurimi defendunt, quamvis simplex et in tota humanitate subiectata et proinde materialis sit. Quia tamen vis sanctificandi proprius spectat ad formam spirituales, et aliunde nihil est quod efficaciter ostendat hanc virtutem corporalem esse debere ideo absolute asserimus spirituales esse.

Tertio obijci potest Scotus in 3 [Sens.] dist. 3, ubi contra nonnullos virtutem [. . .] supernaturalem propugnantes ad cogendum Spiritus Sancti et corpus Christi formandum in instanti sic argumentantur. Nam haec vis supernaturalis, inquit, esset accidens etiam per accidens huius naturae; ergo si mater Christi solo isto accidenti egit ad formationem corporis Christi, sequitur quod non ita per se et vere egit ad formationem Corporis Christi sicut aliae matres etc. Cum igitur etiam virtus a nobis asserta sit accidens per accidens, hoc est sine debite adveniens respectu Beatae Virginis, sequitur quod non ita proprie et vere produxit Christum sicut aliae parentes suos filios producant. Addit etiam Scotus non posse assignari subiectum huius virtutis; non enim potest constitui in intellectu aut in voluntate in quibus non residet virtus generativa; sed neque constitui potest in virtute vegetativa, quae non est capax accidentis supernaturalis, praesertim si spirituale sit, cum spirituale dependere non possit a subiecto corporeo. Respondeo breviter Beatam Virginem non egisse sola virtute supernaturali, sed etiam per propriam substantiam immediate cum tali virtute influentem; ergo principalis obiectio non urget; similiter non urget quod addit Scotus; nam ut diximus virtus a nobis propugnata spiritualis est et consequenter recipitur in ipsa animae substantia, in qua etiam vel per receptionem aut per identitatem aliae potentiae inveniuntur.